
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 3 

26/04/2022

 12 
SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO GIOVANNI CINQUE.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 26/04/2022 alle ore 20:45.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SGIOVANNINI MICHELE

SRAISA TIZIANA

SFAELLA ALICE

SCOCCHI ANDREA

NMORELLI PAOLA

STOSTO LUCIA

SGAMBETTA VALERIA

SRESCA PAOLO

SMACCAFERRI GIUSEPPE

SFAGIOLI ELENA

STARTAGLIA BARBARA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  11 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
MORELLI PAOLA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: SERUTI DARIO

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE del Comune,  MASSIMILIANO 
SCHIAVINA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
, , .

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 
SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO GIOVANNI CINQUE. 
 
 
Il Sindaco-Presidente, Alessandro Erriquez sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere dal competente 
ufficio e del conseguente parere favorevole reso dall’ufficio medesimo, illustra all’Assemblea la proposta di deliberazione 
di seguito, integralmente, riportata.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con lettera del 29 marzo 2022, pervenuta al Protocollo dell’Ente in medesima 
data al n. 2838, il Consigliere comunale Giovanni Cinque, eletto nella lista n. 1 “Lista Civica per il 
Cambiamento”, ha rassegnato le dimissioni dalla carica; 
 
 Tenuto conto delle disposizioni di cui al comma 8 dell’art. 38 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D. Lgs. 267/2000, in ordine alle dimissioni dei Consiglieri 
comunali; 
 
 Rilevata pertanto la necessità di reintegrare il seggio rimasto vacante assicurando la 
completezza dell’Assemblea; 
 
 Visto, a tale proposito, quanto stabilito dall’art. 45 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 in ordine 
all’attribuzione del seggio rimasto vacante, al candidato che, nella medesima lista, segua 
immediatamente l’ultimo eletto; 
 
 Visti, inoltre, l’art. 17 dello Statuto Comunale e gli artt. 22 e 23 del Regolamento per il 
funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale; 
 

Considerato che il termine di dieci giorni di cui all’art. 38 comma 8, del citato T.U. 267/2000, 
utile per la surroga dei consiglieri dimissionari, ha natura meramente acceleratoria e non perentoria 
come da Sentenza 17/2/2006, n. 611 del Consiglio di Stato – V Sezione; 
 
 Esaminato il verbale rimesso dall’Adunanza dei presidenti delle sezioni elettorali, con 
riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti della lista “Lista Civica per il Cambiamento”, ed 
accertato, ai fini della surrogazione del Consigliere dimissionario, che per la stessa lista il candidato 
avente titolo a subentrare risulta il Sig. Alessandro Tassinari; 
 
 Visto il Capo II del citato D.Lgs. 267/2000 in ordine alle norme sulla incandidabilità, 
ineleggibilità ed incompatibilità per gli amministratori degli Enti locali; 
 
 Visto il D. Lgs. n. 235/2012, che ha modificato il regime delle incandidabilità alle cariche 
locali, in particolare sostituendo gli articoli 58 e 59 del D.Lgs. n. 267/2000 e prevedendo quale 
documentazione necessaria da allegare alla presentazione della candidatura una dichiarazione 
sostitutiva resa ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. n. 445/2000, attestante l’insussistenza delle cause di 
incandidabilità di cui all’art. 10 del predetto D.Lgs. n. 235/2012; 
 
 Dato atto che, con il D.Lgs. n. 39/2013 sono state introdotte norme sulla inconferibilità ed 
incompatibilità degli incarichi, che si coordinano con quella sulla ineleggibilità e sulle incompatibilità 
di cui agli artt. 60 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 

 

 Dato atto che: 
• si è provveduto, con nota Prot. n. 2945 del 01/04/2022, a comunicare al Sig. Alessandro 

Tassinari quanto sopra esposto; 
• Il Sig. Alessandro Tassinari ha trasmesso all’Ente l’accettazione alla nomina di Consigliere 

comunale e la dichiarazione in merito alla insussistenza di condizioni di inconferibilità ed 
incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico di Amministratore locale, previste dai Decreti 
legislativi n. 267/2000, n. 235/2012, n. 39/2013, con nota dell’ 11/04/2022, registrata al Prot. n. 
3278 in data 12/04/2022; 

 
 Visto inoltre l’art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale “I Consiglieri entrano in 
carico all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio 
la relativa deliberazione”; 
 
 Vista infine la propria precedente deliberazione n. 29 dell’11/06/2019 in materia di costituzione 
e nomina delle “Commissioni consiliari permanenti”; 

 
Considerato che l’art. 13 – comma 3° - del vigente Regolamento per il funzionamento e 

l’organizzazione del Consiglio comunale, prevede che nel caso in cui si renda necessaria la sostituzione 
di un Consigliere, il gruppo consiliare di appartenenza designa tramite il suo Capo Gruppo, un altro 
rappresentante ed il Consiglio comunale procede alla sostituzione; 
 

Acquisita la designazione da parte del Capo Gruppo della “Lista Civica per il Cambiamento” e 
ritenuto di poter provvedere alla nomina del Consigliere Alessandro Tassinari nella medesima 
commissione consiliare di cui faceva parte il Consigliere Giovanni Cinque, e precisamente 
“Commissione Pubblica Istruzione, Formazione professionale, Sanità, Servizi 
Sociali/Culturali/Sportivi”; 
 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del D.Lgs. 267/2000, ed omessa la richiesta del parere di regolarità contabile in quanto la presente 
proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Udito l’intervento del Consigliere Maccaferri (Per il contenuto degli interventi si fa integrale rinvio alla 
registrazione in atti ed al verbale di seduta.) 
 
Presenti e votanti n. undici;  
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Per tutto quanto in premessa esposto e considerato, la surrogazione del Consigliere dimissionario 

Giovanni Cinque con il Sig. Alessandro Tassinari, primo candidato utile nella  “Lista Civica per 
il Cambiamento”, convalidandone le condizioni di eleggibilità e compatibilità; 

2) conseguentemente, di nominare il Consigliere Alessandro Tassinari componente della 
Commissione consiliare permanente: “Commissione Pubblica Istruzione, Formazione 
professionale, Sanità, Servizi Sociali/Culturali/Sportivi”. 
 

Al termine della votazione entra in aula il Consigliere Alessandro Tassinari. Presenti n. dodici 
Consiglieri. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 12 del 26/04/2022

OGGETTO:

SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO GIOVANNI CINQUE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCHIAVINA MASSIMILIANO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 20/04/2022



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 12 DEL 26/04/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE

ALESSANDRO ERRIQUEZ MASSIMILIANO SCHIAVINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-05-05T08:38:56+0200
	Massimiliano Schiavina


		2022-05-09T11:02:57+0200
	Alessandro Erriquez




